
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

54184263/ 2 ROSANGELA AZEVEDO 
TEODORO TECNICO DE ENFERMAGEM 01.02.2016 a 

01.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 941156

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2016/HRAS/SESPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA DIGITALIZAÇÃO E IMPRESSÃO DE 
SERVIÇOS DE IMAGEM PARA O SETOR DE RAIO X DESTE HRAS/
SESPA, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (FILMES), POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br - UASG - 926085
DATA DO CERTAME: 05/04/2016 - HORA: 09 horas (horário 
de Brasília)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 908338, natureza de 
despesa: 339039 e fonte de recursos: 0103000000.
OBSERVAÇÃO: Quaisquer dúvidas devem ser dirimidas 
junto à CPL/HRAS/SESPA no fone: (91) 3204-2806 ou email: 
licitacaohras@gmail.com
PREGOEIRO RESPONSÁVEL: Silvia Regina Pinto da Silva.
ORDENADORA: Drª. Andrea Gomes de Aragão - Diretora Geral 
do HRAS/SESPA.

Protocolo 941357

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA N° 36 de 14/03/2016 publi-
cada no DOE nº 33.089, do dia 16.03.2016.
ONDE SE LÊ: EDCLEI NAZARÉ COSTA FARIAS;
LEIA-SE: EDCLEI NAZARÉ COSTA IGLESIAS.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 941598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2016 - ARCON-PA, 18 DE MARÇO DE 
2016.
Dispõe sobre a vistoria dos veículos de afretamento cadastrados 
junto a CADASTUR.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;

Considerando o disposto na Resolução SETUR nº 001/2016 e 
suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º - No caso de solicitação de vistoria de veículo das 
empresas encaminhadas pela SETUR à ARCON/PA, fi ca 
autorizado realizar vistoria junto à ARCON/PA, sem que haja 
a necessidade de pedido de registro de cadastramento prévio 
no sistema da Agencia, desde que cadastrados previamente no 
Sistema da CADASTUR.
§Único - Para a realização das vistorias, será levada em 
consideração a Resolução n.º 5017/2016 ANTT, no que diz 
respeito à idade dos veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 941276

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo aditivo de Contrato de Servidor Temporário 
Prorrogação
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Contratado: Lorena Santos Vianna de Oliveira
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 18.03.2016
Vigência: 04.03.2016 a 03.03.2017 (Improrrogável).
Diretor Geral - ARCON/PA
Bruno Henrique Reis Guedes

Protocolo 941809

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 939511
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  006/2016
BENEFICIÁRIO: Maria Lúcia Sales Passos
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339030
Leia-se: Natureza da Despesa: 339030; 339036

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 939511
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  007/2016
BENEFICIÁRIO: Thierry W. Gonçalves Neto
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339030
Leia-se: Natureza da Despesa: 339030; 339036

Protocolo 941382

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 042/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da “Mesa de Diálogo Territorial”, promovida 
pelo Colegiado de Desenvolvimento Territorial da Transamazônica 
e pela Delegacia Federal do Desenvolvimento.
DESTINO: Altamira PERÍODO: 22/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 87,50 (Oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730 CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 941725

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 030/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PANORAMA - ACP
OBJETO DA CESSÃO: 01 CAMINHÃO DESCRITO NO TRM Nº 
60/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 941152

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO 
DE 19 DE JULHO DE 2013, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.443, DE 22 DE JULHO DE 
2013, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2011/139244-ITERPA, MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU.
ONDE SE LÊ: FAZ. VALE VERDE, ÁREA DE: 916,5665;
LEIA-SE: FAZ. VALE SERRA, ÁREA DE: 914,8994.
Belém(PA), 18 de março de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 941213

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 039/2016-NGPR               Belém, 
21 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE 
ARAÚJO, matrícula n° 57231674/2 cargo de Apoio Técnico, 
para lotação no Setor de TI, sendo responsável pelo mesmo.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 941530

PORTARIA Nº. 041/2016-NGPR               Belém, 
21 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO CEZAR OLIVEIRA 
SIMÕES, matrícula n° 5917730/1 cargo de Secretário 
Executivo, para lotação no Setor Jurídico.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 941535

PORTARIA Nº. 040/2016-NGPR               Belém, 
21 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ROGÉRIO BARBOSA VIEIRA, 
matrícula n° 5917106/1 cargo de Apoio Técnico, para lotação 
no Setor de Contratos e Serviços, sendo responsável pelo 
mesmo.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 941538

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2016/76556
TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 03/2016

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o 


